[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ПАРАБЕЛЬСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от    03.07.2019 г.

              №  362а

Об утверждении плана противодействия коррупции в Администрации Парабельского района
на 2019 год
Во исполнение Федерального закона от 25.12.2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Закона Томской области от 07.07.2009 г. № 110-ОЗ «О противодействии коррупции в Томской области», Уставом муниципального образования «Парабельский район»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить План противодействия коррупции в Администрации Парабельского района на 2019 год согласно приложению.
2. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Главы района - Управляющего делами А.А. Костарева.

И.о. Главы района

              Е.А. Рязанова
С.В. Карлина
2-17-78
Рассылка:

Администрация 2
Рязанова Е.А. - 1

Костарев А.А. -1

Лепехин С.А. -1

Барсагаев Д.А. -1

Ликонцева А.С. -1

Карлина С.В. -1

ОУФ ФО -1

Коновалова Е.М. -1

Фокина И.П. -1

Юрист  -1
Приложение

к постановлению Администрации

Парабельского района

от   03.07.2019 г.    №  362а
ПЛАН
противодействия коррупции в Администрации Парабельского района на 2019 год
	Мероприятие
	Срок испол-нения
	Исполнитель
	Ожидаемые результаты

	1
	2
	3
	4

	1. Снижение количества муниципальных нормативных правовых актов содержащих коррупциогенные факторы

	1.1. Антикоррупционная экспертиза проектов муниципальных нормативных правовых актов.
	постоянно
	юрист
	Выявление  положений в проектах нормативных правовых актах, способствующих созданию условий для проявления коррупции

	1.2. Антикоррупционная экспертиза действующих муниципальных нормативных правовых актов.
	постоянно
	юрист
	Выявление  положений в действующих нормативных правовых актах, способствующих созданию условий для проявления коррупции

	1.3. Обеспечение возможности проведения независимой антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов
	2019 год
	Заместитель главы района по  безопасности и правому обеспечению

	Выявление  положений в проектах нормативных правовых актах, способствующих созданию условий для проявления коррупции независимыми экспертами

	1.4. Приведение муниципальных нормативных правовых актов в соответствие с законодательством по вопросам муниципальной службы и противодействия коррупции.
	2019 год
	Заместитель главы района по безопасности и правому обеспечению

	Внесение изменений в нормативные правовые акты в соответствии с действующим законодательством

	2. Меры по совершенствованию муниципального управления в целях предупреждения коррупции

	2.1. Обеспечение действенного функционирования комиссии по соблюдению требований к служебному поведению и урегулированию конфликтов интересов.
	1 раз в квартал
	Заместитель главы района - Управляющий делами
	Выявление причин и условий коррупции, установление фактов противоправных действий в органах местного самоуправления муниципального образования «Парабельский район»

	2.2. Организация и проведение заседаний  комиссии по соблюдению требований к служебному поведению и урегулированию конфликтов интересов.
	2019 год
	Заместитель главы района - Управляющий делами
	Протокол заседания комиссии

	2.3. Организация повышения квалификации муниципальных служащих, в должностные обязанности которых входит противодействие коррупции.
	постоянно
	Заместитель главы района - Управляющий делами
	Документ о прохождении обучения

	2.4. Контроль за соблюдением законодательства о муниципальной службе муниципальными служащими.
	постоянно
	Заместитель главы района - Управляющий делами
	Повышение уровня правовой культуры и понимания ответственности муниципальных служащих Администрации Парабельского района и её органов, формирование у муниципальных служащих нетерпимого отношения к коррупции

	2.5. Разработка  административных регламентов исполнения муниципальных функций (предоставления муниципальных услуг), системы оценки качества их исполнения.
	2019 год
	Руководители  отделов
	Повышение качества предоставления муниципальных услуг

	2.6. Ведение реестра муниципальных услуг (функций).
	постоянно
	Заместитель главы района - Управляющий делами
	Реестр муниципальных услуг (функций).

	2.7. Размещение сведений о муниципальных услугах в Сводном (федеральном) реестре государственных и муниципальных услуг (функций).
	постоянно
	Главный специалист по межведомственному взаимодействию
	Повышение качества предоставления муниципальных услуг

	2.8. Совершенствование муниципальной нормативной правовой базы в целях приведения в соответствие с Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»
	постоянно
	Заместитель главы района по безопасности и правовому обеспечению
	Внесение изменений в нормативные правовые акты в соответствии с действующим законодательством

	2.9. Проведение конкурентных способов определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей) при осуществлении закупок для обеспечения муниципальных нужд.
	2019 год
	Руководитель ОИМХ
	Соблюдение требований действующего законодательства в сфере закупок

	2.10. Размещение в единой информационной системе на общероссийском официальном сайте в сети интернет zakupki.gov.ru информации о планировании, размещении закупок товаров, работ, услуг и осуществления контроля за осуществлением закупок для обеспечения муниципальных нужд.
	2019 год
	Руководитель ОИМХ
	Соблюдение требований действующего законодательства в сфере закупок

	2.11. Обеспечение публичности и гласности процедуры установления тарифов (цен) на регулируемые виды деятельности.
	2019 год
	Первый заместитель главы  района
	Соблюдение требований действующего законодательства в сфере закупок

	2.12. Реализация взаимодействия администрации муниципального образования с населением посредством электронной почты и официального сайта, газеты «Нарымский вестник».
	2019 год
	Руководитель организационного отдела
	Размещение информации на официальном сайте и в СМИ об антикоррупционной деятельности, обеспечение информационной открытости деятельности Администрации Парабельского района

	3. Меры по предупреждению коррупционных проявлений на муниципальной службе

	3.1. Организация дополнительного профессионального образования муниципальных служащих.
	2019 год
	Руководитель организационного отдела
	Документ о прохождении обучения

	3.2. Принятие мер по выявлению и устранению причин и условий, способствующих возникновению конфликта интересов на муниципальной службе.
	2019 год
	Заместитель главы района – Управляющий делами
	Формирование у муниципальных служащих нетерпимого отношения к коррупции

	3.3. Обеспечение предоставления сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера муниципальными служащими и гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы.
	2019 год
	Руководитель организационного отдела
	Соблюдение кандидатами и муниципальными служащими  порядка прохождения муниципальной службы

	3.4. Осуществление проверки сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также соблюдения муниципальными служащими ограничений и запретов, установленных федеральным законодательством.
	2019 год

(по мере необходимости)
	Заместитель главы района - Управляющий делами

Руководитель организационного отдела

	Соблюдение кандидатами и муниципальными служащими  порядка прохождения муниципальной службы

	3.5. Оказание консультативной помощи по вопросам, связанным с применением на практике общих принципов служебного поведения муниципальных служащих.
	2019 год
	Заместитель главы района  - Управляющий делами
	Формирование у муниципальных служащих нетерпимого отношения к коррупции

	3.6. Организация мероприятий по правовому просвещению муниципальных служащих по вопросам профилактики коррупционных и иных правонарушений.
	2019 год
	Заместитель главы района по безопасности и правовому обеспечению
	Формирование у муниципальных служащих нетерпимого отношения к коррупции

	3.7. Проведение служебных проверок, в том числе по вопросам соблюдения муниципальными служащими антикоррупционного законодательства
	2019 год

(по мере необходимости)
	Заместитель главы района - Управляющий делами

	Формирование у муниципальных служащих нетерпимого отношения к коррупции

	 3.8. Ведение личных дел лиц, замещающих муниципальные должности и должности муниципальной службы, контроль за актуализацией сведений, содержащихся в анкетах, представляемых при назначении на указанные должности и поступлении на такую службу, об их родственниках и свойственниках в целях выявления возможного конфликта интересов.
	постоянно
	Руководитель организационного отдела
	Повышение эффективности контроля за соблюдением лицами, замещающими должности муниципальной службы и муниципальными служащими, требований законодательства Российской Федерации о противодействии коррупции, касающихся предотвращения и урегулирования конфликта интересов.

	4. Обеспечение доступности и прозрачности в деятельности органов местного самоуправления, укрепление связи с гражданским обществом, стимулирование антикоррупционной активности общественности.

	4.1. Обеспечение информационной открытости деятельности администрации с использованием официального сайта и районной газеты
	2019 год
	Заместитель главы района - Управляющий делами

	Размещение информации на официальном сайте и в СМИ об антикоррупционной деятельности, обеспечение информационной открытости деятельности Администрации Парабельского района

	4.2. Размещение информации по вопросам антикоррупционной деятельности администрации на официальном сайте.
	2019 год
	Руководитель организационного отдела
	Размещение информации на официальном сайте об антикоррупционной деятельности, обеспечение информационной открытости деятельности Администрации Парабельского района

	4.3. Проведение анализа обращений граждан на предмет выявления коррупциогенных проявлений с последующим принятием мер по их устранению.
	2019 год
	Заместитель главы района - Управляющий делами

	Справка о сроках и результатах рассмотрения обращений граждан о фактах проявления коррупции в деятельности Администрации Парабельского района, органов Администрации Парабельского района

	4.4. Проведение регулярных приемов граждан должностными лицами администрации
	2019 год
	Заместители главы  района
	Справка о сроках и результатах рассмотрения обращений граждан о фактах проявления коррупции в деятельности Администрации Парабельского района, органов Администрации Парабельского района

	4.5. Обеспечение функционирования и наполняемости раздела «Противодействие коррупции» на официальном сайте.
	2019 год
	Заместитель главы района – Управляющий делами
	Размещение информации на официальном сайте об антикоррупционной деятельности Администрации Парабельского района

Заместитель Главы района –
Управляющий делами

        А.А. Костарев